慈溪市财政局
关于市十七届人大四次会议
第5号建议的协办意见
市卫生健康局：

杜国强代表提出的《关于加大健康工程建设力度的建议》收悉，我局协办意见如下：

一、市委、市政府高度重视健康慈溪建设，将健康促进工作纳入政府预算，并根据经济发展和财政增长情况逐年增加。
二、健全公共卫生经费保障机制。基本公共卫生服务由政府保障，城乡居民免费享受，2020年市财政预算安排基本公共卫生服务资金9054.5万元，专项用于包括健康教育、预防接种、重点人群健康管理等基本公共卫生服务支出。重大公共卫生服务根据需要和可能合理安排，上级有补助标准的，按规定给予补助；没有标准的，按成本给予补助。专业公共卫生机构所需支出根据公共卫生事业发展需要足额安排。

三、落实政府卫生投入政策。按照“建设发展靠政府、运行补偿靠服务”的规定，对公立医院基本建设及设备购置、重点学科发展、人才培养、离退休人员费用、政策性亏损和承担公共卫生服务等六项内容，由财政给予保障。按照“专项补助与付费购买相结合、资金补偿与服务绩效相挂钩”的要求，对基层医疗卫生机构基本建设、设备购置、信息化建设、人员培养培训经费、基本人员经费等五项内容，由政府给予补助。市财政每年安排676万元资金，专项用于医疗机构历史债务贴息。

四、做好城乡居民医疗保障工作。2020年市财政预算安排资金5.05亿元专项用于我市城乡居民基本医疗保险缴费补助。同时，安排健康体检经费2304万元，专项用于60以上老年人和中小学生及婴幼儿每年1次免费健康体检。

五、随着经济发展，人民生活水平提高，财政对卫生事业的投入稳步提高，努力实现人人公平享有基本公共医疗卫生服务。
　　　　　　　　　　　　　       慈溪市财政局

　　　　　　　　　　           2020年7月13日

　　联 系 人：罗红亚
　　联系电话：63837161